
 
 AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA  

DGR 650 DEL 29 SETTEMBRE 2020 
 

Determinazione n. 005 del 02.02.2026 

DETERMINAZIONE N. 005 DEL 02 FEBBRAIO 2026 
PROGETTO FARI4LAZIO (PROG. FAMI 493 – CUP J81J23003130005) – PRESA D’ATTO DELLA 
RIMODULAZIONE PROGETTUALE, DEFINIZIONE DEL CRONOPROGRAMMA E ASSEGNAZIONE DEL 

PERSONALE INTERNO 
Direttore Generale 

VISTI, per quanto concerne i poteri: 

− la Legge Regionale del Lazio 22 febbraio 2019, n. 2, che ha disciplinato il riordino delle 
istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB), con sede legale nel territorio del 
Lazio, prevedendone la trasformazione in aziende pubbliche di servizi alla persona (ASP), 
ovvero in persone giuridiche di diritto privato senza scopo di lucro, svolgenti attività di 
prevalente interesse pubblico; 

− il Regolamento Regionale del Lazio 9 agosto 2019, n. 17, che ha disciplinato i procedimenti 
di trasformazione delle Istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB) in Aziende 
pubbliche di servizi alla persona (ASP) ovvero in persone giuridiche di diritto privato senza 
scopo di lucro, nonché dei procedimenti di fusione e di estinzione delle IPAB; 

− il Regolamento Regionale del Lazio 15 gennaio 2020, n. 5 di disciplina del sistema di 
contabilità economico-patrimoniale e dei criteri per la gestione, l’utilizzo, l’acquisto, 
l’alienazione e la valorizzazione del patrimonio delle Aziende Pubbliche di Servizi alla 
Persona (ASP); 

− la Deliberazione di Giunta Regionale del Lazio 29 settembre 2020, n. 650; 
− la Deliberazione di Giunta Regionale del Lazio 29 dicembre 2022, n. 1262; 
− lo Statuto dell’Azienda di Servizi alla Persona (ASP) denominata “ASP Frosinone”; 

PREMESSO che l’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona denominata “ASP Frosinone” è un ente 
pubblico non economico senza finalità di lucro, dotato di autonomia statutaria, regolamentare, 
patrimoniale, finanziaria, contabile, gestionale e tecnica, che informa la propria organizzazione ai 
principi di efficacia, economicità, efficienza e trasparenza, nel rispetto dell’equilibrio di bilancio, è 
sottoposta alla vigilanza della Regione e opera con criteri imprenditoriali; 
VISTO il progetto FARI4Lazio (Prog. 493) – O.S. 1 Asilo, CUP J81J23003130005, dedicato alla 
tutela della salute dei richiedenti e titolari di protezione internazionale in condizione di vulnerabilità 
nella Provincia di Frosinone; 
PREMESSO che il progetto FARI4Lazio è finalizzato all’implementazione della presa in carico delle 
vulnerabilità in accoglienza attraverso il rafforzamento dell’integrazione tra servizi socio-sanitari, 
enti del terzo settore e strutture del territorio; 
PRESO ATTO della rimodulazione progettuale approvata, che ridefinisce il cronoprogramma delle 
attività e l’organizzazione delle risorse umane coinvolte; 
DATO ATTO che, a seguito della rimodulazione, il progetto ha avviato le proprie attività in data 1° 
ottobre 2024 e proseguirà fino al 30 settembre 2027; 
RITENUTO necessario, al fine di garantire il corretto svolgimento delle attività progettuali, 
procedere all’assegnazione formale del personale interno dell’Ente al progetto FARI4Lazio; 
DATO ATTO che il personale individuato possiede le competenze professionali coerenti con le 
attività previste dal progetto; 

DETERMINA 
per quanto in premessa, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto 



pagina 2 di 2 

1. di prendere atto della rimodulazione progettuale del progetto FARI4Lazio, che prevede l’avvio 
delle attività dal 1° ottobre 2024 e la conclusione al 30 settembre 2027; 

2. di assegnare al progetto FARI4Lazio il seguente personale interno dell’ASP Frosinone: 

• dott.ssa Manuela Mizzoni, con funzioni di coordinamento e supervisione generale del 
progetto; 

• dott.ssa Cristina Argentieri, impiegata amministrativa, per le attività di gestione 
amministrativa, rendicontazione e supporto organizzativo; 

• dott.ssa Simona Testa, psicologa, per le attività di supporto psicologico e psicosociale ai 
beneficiari; 

• dott.ssa Michela Caldaroni, assistente sociale, per le attività di presa in carico sociale, 
raccordo con i servizi territoriali e accompagnamento dei beneficiari; 

3. di demandare agli uffici competenti l’adozione di tutti gli atti conseguenti e necessari 
all’attuazione del presente provvedimento; 

4. che il presente provvedimento è pubblicato sul sito istituzionale dell’ASP Frosinone, nella 
sezione Amministrazione trasparente in conformità al decreto legislativo 33 del 2013. 

La Determinazione assume il n. 005 delle determinazioni dell’anno 2026. 
 

Direttore Generale 
F.to dott.ssa Manuela Mizzoni 

 
 


